
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 21 г. Сальска 

(МБОУ СОШ № 21 г. Сальска)

ПРИКАЗ
30.09.2020 № 218/1

г. Сальск
О подготовке к внедрению 
целевой модели наставничества 
в МБОУ СОШ № 21 г. Сальска

На основании Распоряжения Минпросвещения России от 25.12.2019 N Р-145 "Об 
утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным 
общеобразовательным и программам среднего профессионального образования, в том числе 
с применением лучших практик обмена опытом между обучающимися", приказов 
минобразования Ростовской области от 08.06.2020 № 446 «О внедрении в Ростовской 
области методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для 
общеобразовательных организаций» и от 04.09.2020 № 712 «Об утверждении перечня 
муниципальных общеобразовательных организаций для внедрения методологии (целевой 
модели) наставничества», управления образования Сальского района от 28.09.2020 № 522 «О 
внедрении целевой модели наставничества в образовательных организациях Сальского 
района»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить Тузову Галину Петровну, учителя начальных классов, куратором внедрения 

ЦМН и возложить ответственность за координацию деятельности ответственных лиц по 
организационному, методическому и аналитическому сопровождению и мониторингу 
внедрения ЦМН в МБОУ СОШ № 21 г. Сальска (Приложением № 1).

2. Организовать работу по внедрению целевой модели наставничества (далее -  ЦМН) в 
МБОУ СОШ № 21 г. Сальска.

3. Назначить руководителем рабочей группы по внедрению ЦМН по форме «Учитель- 
учитель» Хомутову Светлану Георгиевну, заместителя директора по УВР.

4. Назначить руководителем рабочей группы по внедрению ЦМН по форме «Ученик- 
ученик» Деркунскую Ольгу Владимировну, заместителя директора по ВР.

5. Назначить Белодедову Аллу Викторовну, заместителя по УВР, руководителем рабочей 
группы по внедрению ЦМН по форме «Ученик-ученик» для обучающихся с особыми 
образовательными потребностями и индивидуальными возможностями, в том числе для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

6. Утвердить рабочую группу по внедрению ЦМН в МБОУ СОШ № 21 г. Сальска в составе:
1) Беркунову Наталью Николаевну -  заместителя по УВР,
2) Белобородову Татьяну Александровну -  педагога-психолога,
3) Калинину Лесю Витальевну -  социального педагога;
4) Белоконеву Ольгу Михайловну -  руководителя ШМО учителей естественно-научного 

цикла,
5) Кушпит Валентину Дмитриевну -  руководителя ШМО учителей естественно

общественного цикла,
6) Васичкину Ирину Викторовну -  руководителя ШМО учителей гуманитарного цикла,
7) Боброву Ирину Степановну -  руководителя ШМО учителей физической культуры, 

технологии и ОБЖ,
8) Бирюкову Ольгу Михайловну -  руководителя ШМО учителей начальных классов;
9) Хужахметову Наталью Анатольевну -  руководителя ШМО классных руководителей 

начальных классов;



10) Кагальницкую Екатерину Юрьевну -  руководителя ШМО классных руководителей 5- 
7 классов;

11) Задворных Наталию Михайловну -  руководителя ШМО классных руководителей 8-11 
классов.

7. Рабочей группе по внедрению ЦМН МБОУ СОШ № 21 г. Сальска:
1) изучить нормативно-правовую базу;
2) изучить цель, задачи и содержание ЦМН;
3) разработать Положение по наставничеству в МБОУ СОШ № 21 г. Сальска;
4) разработать Программу наставничества в МБОУ СОШ № 21 г. Сальска;
5) разработать дорожную карту внедрения ЦМН в МБОУ СОШ № 21 г. Сальска.

8. Контроль ИСГ.ШЛНСД.1ИЯ данного приказа оставляю за^еббой.

Директор > Т.Н. Светличная



Приложение № 1 
к приказу МБОУ СОШ № 21 г. Сальска 

от 30.09.2020 №218/1

Список ответственных лиц, 
осуществляющей организационную, методическую и аналитическую деятельность 

по внедрению Целевой модели наставничества в МБОУ СОШ № 21 г. Сальска

№ ФИО Должность Обязанности
1. Светличная

Татьяна
Ивановна

Директор Инфраструктурное и материально-техническое 
обеспечение реализации программ наставничества; 
реализация кадровой политики, в том числе: 
привлечение, обучение и контроль за деятельностью 
наставников, принимающих участие в реализации 
ЦМН

2. Хомутова 
Светлана 
Г еоргиевна

Заместитель 
директора по 
УВР

Ответственная за работу в наставнических парах или 
группах (по выбору) по форме «Учитель-учитель». 
Осуществление персонифицированного учета 
молодых специалистов и педагогов, участвующих в 
реализации ЦМН.
Формирование баз данных программ наставничества 
и лучших практик.

3. Деркунская
Ольга
Владимировна

Заместитель 
директора по 
ВР

Ответственная за работу в наставнических парах или 
группах (по выбору) по форме «Ученик-ученик». 
Осуществление персонифицированного учета 
обучающихся, участвующих в реализации 
ЦМН по форме «Ученик-ученик».
Формирование баз данных программ наставничества 
и лучших практик

4. Белодедова
Алла
Викторовна

Заместитель 
директора по 
УВР

Ответственная за работу в наставнических парах или 
группах (по выбору) по форме «Ученик-ученик» по 
программам наставничества для обучающихся с 
особыми образовательными потребностями и 
индивидуальными возможностями, в том числе для 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья
Осуществление персонифицированного учета 
обучающихся, участвующих в реализации 
ЦМН по форме «Ученик-ученик».
Формирование баз данных программ наставничества 
и лучших практик

5. Белобородова
Татьяна
Александровна

Педагог-
психолог

Создание психологически комфортной среды для 
развития и повышения квалификации педагогов, 
увеличение числа закрепившихся в профессии 
педагогических кадров.
Обеспечение условий для повышения уровня 
профессионального мастерства педагогических 
работников, а также обучающихся, задействованных 
в реализации ЦМН

6. Калинина
Леся
Витальевна

Социальный
педагог

Проведение внутреннего мониторинга реализации и 
эффективности реализации ЦМН



7. В соответствии 
с тарификацией 
руководители 
ШМО учителей- 
предметников

Руководители
ШМО
учителей-
предметников

Ответственная за работу в наставнических парах или 
группах (по выбору) по формам «Учитель -учитель». 
Реализация мероприятий Дорожной карты внедрения 
ЦМН.
Разработка и реализация программ наставничества.

8. В соответствии 
с тарификацией 
руководители 
ШМО кл. 
руководителей

Руководители
ШМО
классных
руководителей

Ответственная за работу в наставнических парах или 
группах (по выбору) по формам «Ученик-ученик». 
Реализация мероприятий Дорожной карты внедрения 
ЦМН.
Разработка и реализация программ наставничества.

9. В соответствии 
с тарификацией

кл.руководители 
1-11 классов

Классные
руководители

Ответственная за работу в наставнических парах или 
группах (по выбору) по форме «Ученик-ученик». 
Реализация мероприятий Дорожной карты внедрения 
ЦМН.
Разработка и реализация программ наставничества.


